personnel administratif et technique et l’adoption 
de son schéma directeur informatique 2020-2024. 
Du point de vue opérationnel, l’activité déclarative 
n’a pas trop subi l’impact de la pandémie avec 
un nombre de deux treize (213) déclarations 
d’opérations suspectes (DOS) contre deux cent 
trente-huit (238) en 2019. 

En sa qualité de Secrétaire permanent du CNC-
LBC/FT, la CENTIF en dépit de la COVID-19, 
a activement contribué à l’animation de la 
coordination de cet organe interministériel de la 
lutte par :

•	 la proposition des textes régissant son

[...]

assujetties limitativement listées par la loi et portant sur des faits qui pourraient être liés, 
soit au blanchiment des produits générés par des activités illégales, soit au financement 
du terrorisme ;

•	 des déclarations des transactions en espèces dont le seuil des opérations en espèces 
atteigne quinze millions (15.000.000 ) de francs CFA et un million (1.000.000 ) de francs 
CFA s’agissant des organismes à but non lucratif (OBNL) pour  les donations à leur profit ;

•	 des déclarations ou communication des transports physiques transfrontaliers d’espèces et 
instruments négociables au porteur ;

[...]

aux CRF étrangères requérantes et à d’autres autorités publiques en fonction de leur compétence en 
matière de lutte contre la criminalité.

III.2.1 Analyse des informations 
III.2.1.1 Déclarations de soupçon communiquées par les assujettis

On note une tendance générale croissante du nombre de déclarations qui 
est passé de onze (11) en 2005 à deux cent treize (213) en 2020. Cette 
évolution est mise en évidence travers trois repères :
•	  d’abord sur la période de 2005 à  2012, le nombre 			 

de DOS est resté sous la barre des cent (100) 			 
déclarations ; 

•	 ensuite de 2013 à 2018,  le nombre de DOS est 			 
compris entre cent deux (102) et cent soixante-cinq (165) avec une 
moyenne cent trente-quatre (134). Cette période est marquée par une 
évolution en dent de scie. 

•	 et enfin de 2019 à 2020, les DOS reçues chaque année  ont dépassé 
le nombre de deux cent (200). Cet accroissement est, pour l’essentiel, 
le résultat des actions sectorielles de sensibilisation menées depuis

[...]

2 ci-après récapitule l’ensemble des DOS reçues au cours de cette période.

Tableau 1 : nombre de DOS reçues de 2005 à 2020

Le graphique ci-après permet d’apprécier l’évolution du nombre de DOS reçues de 2005 à 2020.

Graphique 2 : Évolution du nombre de DOS reçues de 2005 à 2020

Au titre de l’année 2020, les deux cent treize (213) DOS reçues émanent des catégories d’assujettis 
ci-après :

•	 Experts-comptables et Commissaires aux Comptes (1) ;
•	 Etablissements de monnaie électronique (2) ;
•	 Notaires (2) ;
•	 Sociétés et courtiers assurances et de réassurances (2) ;
•	 Sources nationales (4) ;

[...]

Celui-ci implique non seulement l’exploitation des informations de sa base de données 
mais aussi la saisine de différentes structures publiques et privées nationales et internationales.

III.2.2.1 Saisine des acteurs nationaux 

La CENTIF a adressé trois cent vingt-huit (328) requêtes aux acteurs nationaux énumérés ci-après :
•	 Notaires (2) ;
•	 Banques (129) ; 
•	 BCEAO (74) ;
•	 Administrations publiques (114) ; 
•	 SFD (1) ;
•	 Sociétés d’assurances (8).

Graphique 5 : répartition des requêtes adressées aux structures nationales